ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_29 июня 2022 года_                                                                                 № __244__
г. Тирасполь

О внесении изменения
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 10 июля 2013 года № 140

«Об утверждении Положения о порядке выплаты
ежемесячной гуманитарной помощи Российской Федерации

пенсионерам Приднестровской Молдавской Республики
в 2013-2022 годах»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Постановлением
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2012 года
№ 68 «Об особенностях распределения гуманитарной помощи из Российской
Федерации в адрес Приднестровской Молдавской Республики, поступающей
на счета Правительства Приднестровской Молдавской Республики в 2012-2022
годах, и мероприятиях, направленных на обеспечение контроля за ее
расходованием» (САЗ 12-29) с изменениями и дополнениями, внесенными
постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики
от 30 августа 2012 года № 89 (САЗ 12-36), от 25 декабря 2012 года № 137
(САЗ 12-53), от 26 сентября 2013 года № 222 (САЗ 13-38), от 25 октября
2013 года № 257 (САЗ 13-42), от 20 декабря 2013 года № 311 (САЗ 13-50),
от 25 февраля 2015 года № 36 (САЗ 15-9), от 11 марта 2015 года № 54
(САЗ 15-11), от 28 августа 2015 года № 231 (САЗ 15-35), от 1 марта 2016 года
№ 43 (САЗ 16-9), от 28 сентября 2016 года № 264 (САЗ 16-39), от 30 декабря
2016 года № 329 (САЗ 17-1), от 27 сентября 2017 года № 247, от 15 февраля
2018 года № 51 (САЗ 18-7), от 24 августа 2018 года № 292 (САЗ 18-34),
от 29 января 2019 года № 25 (САЗ 19-4), от 28 июня 2019 года № 239
(САЗ 19-25), от 12 февраля 2020 года № 24 (САЗ 20-7), от 14 апреля 2021 года
№ 125 (САЗ 21-15), от 30 августа 2021 года № 285 (САЗ 21-35), от 17 февраля

- 2 -

2022 года № 53 (САЗ 22-6), Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 10 июля 2013 года № 140 «Об утверждении Положения
о порядке выплаты ежемесячной гуманитарной помощи Российской Федерации
пенсионерам Приднестровской Молдавской Республики в 2013-2022 годах»
(САЗ 13-27) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 13 марта
2014 года № 73 (САЗ 14-11), от 14 мая 2015 года № 104 (САЗ 15-20),
от 8 апреля 2016 года № 75 (САЗ 16-14), от 25 апреля 2017 года № 85
(САЗ 17-18), от 29 июня 2017 года № 152 (САЗ 17-27), от 30 марта 2018 года
№ 98 (САЗ 18-13), от 24 августа 2018 года № 293 (САЗ 18-34), от 3 октября
2018 года № 340 (САЗ 18-40), от 23 ноября 2018 года № 407 (САЗ 18-47),
от 14 февраля 2019 года № 55 (САЗ 19-6), от 14 апреля 2020 года № 112
(САЗ 20-16), от 27 октября 2020 года № 379 (САЗ 20-44), от 19 мая 2021 года
№ 158 (САЗ 21-20), от 17 сентября 2021 года № 301 (САЗ 21-37), от 8 апреля
2022 года № 118 (САЗ 22-13), следующее изменение:

пункт 5 Приложения к Постановлению изложить в следующей редакции:
«5. Ежемесячная гуманитарная помощь назначается и выплачивается

лицам, предусмотренным в пункте 3 настоящего Положения, без истребования
заявления о назначении ежемесячной гуманитарной помощи, за исключением
лиц, указанных:

а) в подпункте 6 подпункта «б» и подпункте 6 подпункта «в» пункта 3
настоящего Положения, которым ежемесячная гуманитарная помощь
назначается и выплачивается по их личному заявлению, составленному
по форме согласно Приложению № 9 к настоящему Положению
соответственно, с представлением документа, удостоверяющего личность
заявителя, и банковских реквизитов для перечисления ежемесячной
гуманитарной помощи;

б) в подпунктах «б» – «г» пункта 3 настоящего Положения, получающих
пенсию за выслугу лет либо ежемесячное пожизненное содержание, мужчинам,
не достигшим возраста 60 лет, и женщинам, не достигшим возраста
55 лет, не осуществляющим предпринимательскую и иную оплачиваемую
деятельность, которым ежемесячная гуманитарная помощь назначается
и выплачивается по их личному заявлению, составленному по форме согласно
Приложению № 9 к настоящему Положению, с представлением документов,
подтверждающих факт отсутствия оплачиваемой деятельности
и осуществления предпринимательской деятельности (трудовая книжка,
военный билет).

В порядке межведомственного взаимодействия по вопросам пенсионного
обеспечения пенсионным службам, осуществляющим выплату ежемесячной

- 3 -

гуманитарной помощи лицам, указанным в подпунктах «б» – «г» пункта 3
настоящего Положения, получающим пенсию за выслугу лет либо ежемесячное
пожизненное содержание, мужчинам, не достигшим возраста 60 лет,
и женщинам, не достигшим возраста 55 лет, не осуществляющим
предпринимательскую и иную оплачиваемую деятельность, при подаче
заявления на назначение ежемесячной гуманитарной помощи, а также
по итогам года проводить сверку с налоговым органом на предмет
осуществления предпринимательской деятельности и Управлением
индивидуального (персонифицированного) учета Единого государственного
фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики
на предмет отсутствия иной оплачиваемой деятельности, осуществляемой
лицом, получающим ежемесячную гуманитарную помощь.

Сверка документов, подтверждающих, что лица, указанные в подпунктах
«б» – «г» пункта 3 настоящего Положения, получающие пенсию за выслугу лет
либо ежемесячное пожизненное содержание (мужчины, не достигшие возраста
60 лет, и женщины, не достигшие возраста 55 лет), не проходят
государственную службу, производится по итогам года соответствующими
пенсионными службами, осуществляющими выплату ежемесячной
гуманитарной помощи, путем направления запросов в органы государственной
власти, в которых законодательством Приднестровской Молдавской
Республики предусмотрена государственная служба.

В порядке межведомственного взаимодействия по вопросам пенсионного
обеспечения пенсионными службами, осуществляющими выплату ежемесячной
гуманитарной помощи лицам, указанным в подпункте 6 подпункта «б»
и в подпункте 6 подпункта «в» пункта 3 настоящего Положения, по итогам года
проводить сверку с органами внутренних дел Приднестровской Молдавской
Республики на предмет постоянного проживания таковых лиц (регистрации
по месту жительства, регистрации по месту пребывания, прописки)
на территории Приднестровской Молдавской Республики. Указанная сверка
производится путем направления запросов в органы внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики.

Органы государственной власти, получившие запрос, обязаны в течение
10 (десяти) рабочих дней со дня поступления запроса направить инициатору
запроса запрашиваемые сведения, указанные в частях второй и четвертой
настоящего пункта.

Лица, указанные в подпунктах «а» и «б» части первой настоящего пункта,
при наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты ежемесячной
гуманитарной помощи, обязаны в срок, не превышающий 5 (пяти) рабочих
дней, подать в соответствующую пенсионную службу, осуществляющую
выплату ежемесячной гуманитарной помощи, заявление о прекращении
выплаты гуманитарной помощи в произвольной форме с указанием основания
и даты наступления обстоятельств, послуживших основанием для ее
прекращения.

- 4 -

В случае невыполнения лицом обязанностей, указанных в части шестой
настоящего пункта, и выплаты в связи с этим излишних сумм ежемесячной
гуманитарной помощи указанное лицо возмещает излишне полученную сумму
ежемесячной гуманитарной помощи в добровольном порядке, а в случае его
отказа – в судебном порядке.

Добровольное согласие на возмещение излишне полученных сумм
ежемесячной гуманитарной помощи оформляется соответствующим
заявлением, составленным по форме согласно Приложению № 10 к настоящему
Положению».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ